
Nº 53, sexta-feira, 16 de março de 201264 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012031600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 24, DE 12 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200810336 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE AMPÉRE CENTRO AMPERENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA DOS ANDRADAS, 144, CASA, CENTRO, AMPÉRE/PR
2. 201007990 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PERNAMBUCANA DE SAÚDE ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE
AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

3. 200906748 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FRANCIS-
CANO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRAN-
CISCO DE ASSIS - ZONA NORTE

SGAS 906, W 5, CONJUNTO F, MÓDULOS 11, 12 E 13, ASA SUL -
REGIÃO ADMINISTRATIVA I, BRASÍLIA/DF

4. 200907371 RADIOLOGIA (Tecnológico) 115 (cento e quin-
ze)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
S/N, JARDIM TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

5. 2 0 0 8 0 2 2 11 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA BAHIA -
ESTÁCIO FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA, STIEP, SALVADOR/BA

6. 200912901 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SGAN - SETOR DE GRANDES ÁREAS NORTE, 916, QUADRA,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

7. 200809444 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE ENSI-
NO OCTÁVIO BASTOS - FEOB

FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO BASTOS AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS, 2439, JARDIM NOVA SÃO
JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA VISTA/SP

8. 200810428 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA AVENIDA NASSER MARÃO, 3069, CAMPUS, DISTRITO INDUS-
TRIAL, VOTUPORANGA/SP

9. 200807988 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessen-
ta)

INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS ANÍSIO TEIXEIRA

INSTITUTO CULTURAL BRASIL ESTADOS UNIDOS
LT D A

RUA DR. FRANCISCO PORTELA, 2.772, ZÉ GAROTO, SÃO GON-
ÇALO/RJ

10. 201006818 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, SANTANA DE PARNAÍBA,
SANTANA DE PARNAÍBA/SP

11 . 2 0 0 8 11 2 2 6 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE DE JOSÉ BONIFÁCIO UNIÃO DE INSTITUIÇÕES BONIFACIANAS DE EN-
SINO

AVENIDA JOAQUIM MOREIRA DA SILVA, 3.200, SÃO JOSÉ, JOSÉ
BONIFÁCIO/SP

12. 201000174 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 30 (trinta) UNIVERSIDADE SEVERINO SOMBRA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE ALMEIDA RAMOS,
280, BLOCO 7, CENTRO, VASSOURAS/RJ

13. 200812914 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA FUNDETEC FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA TEC-
NOLOGIA, COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO

RUA ALAMEDA NOTHMANN, 598, SANTA CECÍLIA, SÃO PAU-
LO/SP

14. 201008368 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAPÁ - ESTÁCIO FA-
MAP

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N, KM 02, JARDIM
EQUATORIAL, MACAPÁ/AP

15. 200907367 RADIOLOGIA (Tecnológico) 115 (cento e quin-
ze)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR .S/N. JAR-
DIM MARABÁ., KM 335, CHÁCARAS BAURUENSE, BAURU/SP

16. 200901833 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE FRUTAL SOFES - SOCIEDADE FRUTALENSE DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA

RUA NOVA PONTE, 439, JARDIM LARANJEIRAS, FRUTAL/MG

17. 201007985 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CUL-
TURA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO, PELOTAS/RS

18. 200912277 PEDAGOGIA (Licenciatura) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOS-
CO

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE
CORNELIO PROCÓPIO

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 57, CENTRO, CORNÉLIO PRO-
CÓPIO/PR

19. 201005393 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE PASSO
FUNDO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSESSORIA
TÉCNICA - SESAT

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, VILA PETRÓPOLIS,
PASSO FUNDO/RS

20. 200800753 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

AVENIDA IRAÍ, 297, MOEMA, SÃO PAULO/SP

21. 201008762 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE LAGOAS FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MONSENHOR MESSIAS AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, 2.765, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

22. 201002919 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 140 (cento e qua-
renta)

UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO EL-
DORADO, SOROCABA/SP

23. 200910773 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE AÇÃO SOCIEDADE BLUMENAUENSE DE ENSINO E CUL-
TURA S/S LTDA

RUA COELHO NETO, 170, CENTRO, RIO DO SUL/SC

24. 200900200 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ISABEL SCHIMDT, 349, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

25. 200901229 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE POTIGUAR ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, S/N. NOVA BETÂNIA., 1.561, NOVA
BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

26. 2 0 0 9 11 4 1 6 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DO SUDESTE GOIANO FACULDADE DO SUDESTE GOIANO LTDA. AVENIDA LINO SAMPAIO, 79, CENTRO, PIRES DO RIO/GO

27. 201003740 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Li-
cenciatura)

100 (cem) FACULDADE JK - UNIDADE I - GAMA IDEA - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCA-
CIONAL AVANÇADO S/S LTDA.

ÁREA ESPECIAL 16/17, S/N, LADO LESTE / REGIÃO ADMINIS-
TRATIVA II, SETOR CENTRAL GAMA, BRASÍLIA/DF

28. 2 0 0 9 0 7 4 11 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 115 (cento e quin-
ze)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD. SWIFT, CAMPI-
NAS/SP

29. 201007293 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO PAU-
LO - CELSP

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900, PARQUE DO BALONISMO, TOR-
RES/RS

30. 200907376 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 115 (cento e quin-
ze)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, SANTANA DE PARNAÍBA,
SANTANA DE PARNAÍBA/SP

31. 201006950 PILOTAGEM PROFISSIONAL DE AERO-
NAVES (Tecnológico)

132 (cento e trinta e
duas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO S.A. RUA DOS GOITACAZES , 1.159, BARRO PRETO, BELO HORI-
ZONTE/MG

32. 201008956 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E NEGÓCIOS CAR-
LOS DRUMMOND DE ANDRADE

ESCOLA JOÃO XXIII S/C LTDA. AV. PENHA DE FRANÇA, 35, PENHA, SÃO PAULO/SP

33. 200902444 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FERNÃO DIAS FACULDADE ANTÔNIO AGÚ S/C LTDA. RUA EUCLIDES DA CUNHA, 70, PRÉDIOS B E C, CENTRO, OSAS-
CO/SP

34. 2 0 0 9 0 11 8 6 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO MONTE SERRAT INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA UNIMONTE
S/A.

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

35. 200907713 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DE IGARASSU

ASSOCIAÇÃO IGARASSUENSE DE EDUCAÇÃO E
CULTURA -AIEC

RODOVIA BR 101-NORTE, KM 25, S/N, CENTRO, IGARASSU/PE

36. 200813150 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO DE NEGÓCIOS LT-
DA.

RUA ROMEU DO NASCIMENTO, 777, JARDIM PORTAL DA CO-
LINA, SOROCABA/SP

37. 201000413 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE CENTRO MATO-GROSSENSE FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO RUA RUI BARBOSA, 380, CENTRO, SORRISO/MT
38. 200812012 MODA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C - TÉRREO, UMA-

RIZAL, BELÉM/PA
39. 201007896 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA ASSOCIAÇÃO PRUDENTINA DE EDUCAÇÃO E CUL-

TURA
RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA, PRESIDENTE PRUDENTE/SP

40. 201005646 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE NATAL ASSOCIAÇÃO NATALENSE DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA

ALAMEDA DAS MANSÕES, 2.110, CANDELÁRIA, NATAL/RN

41. 201005973 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25, INTERIOR, SERTÃO/RS

42. 200903154 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LT D A

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 - CENTRO, 423, CENTRO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

43. 200903640 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS AVENIDA MANOEL SEVERINO BARBOSA, S/N, BOM SUCESSO,
ARAPIRACA/AL

44. 201005219 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E EXATAS
DE PRIMAVERA DO LESTE

SOCIEDADE MANTENEDORA DE ENSINO E CULTU-
RA DE PRIMAVERA DO LESTE

AVENIDA GUTERREZ, 241, JARDIM RIVA, PRIMAVERA DO LES-
TE/MT

45. 201009560 RADIOLOGIA (Tecnológico) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL MATOGROSSENSE AVENIDA DOM ORLANDO CHAVES, 2655, CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE/MT


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-16T05:55:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




